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גליון שבועי לבני התורה

בסיעתא דשמיא

פרשת משפטים משפטים תשפ"ה 453453 שנה י' גליון 

פרשת דינין נסמכה 
לפרשת המשכן 

והמזבח
כתב  א[  )כא,א(.  לִפְנֵיהֶם  תָּשִׂים  אֲשֶׁר  הַמִּשְׁפָּטִים  וְאֵלֶּה 
רש”י: “למה נסמכה פרשת דינין לפרשת מזבח, לומר 
מה  להבין  ויש  המקדש”.  אצל  סנהדרין  שתשים  לך 

השייכות של הסנהדרין לבית המקדש.
ביאור הדברים, שהסנהדרין שואבים את הדעת תורה 
מהארת השכינה השורה במקדש, וכפי שנאמר בפסוק 
ם”,  )ישעיה ב,ג( “כִּי מִצִּיּוֹן תֵּצֵא תוֹרָה וּדְבַר ה’ מִירוּשָׁלִָ
וכן אמרו בגמרא )תענית טז,א( “מאי ‘הר המוריה’, הר 

שיצא ממנו הוראה לישראל”.
והכרעת  היא”,  בשמים  לא  ש”תורה  שלמדנו  ואף 
)ב”מ  ישראל  חכמי  של  בידם  לגמרי  ניתנה  ההלכה 
נט,ב(, מכל מקום בודאי הם צריכים לכוון את דבריהם 
לדעתו של מקום, ולשם כך הם זקוקים להארת המקדש 

שהיא הסייעתא דשמיא לכוון לאמיתה של תורה.
הדינים  פרשת  נסמכה  מדוע  לבאר  יש  ועדיין  ב[ 
ביניהם  דמיון  שיש  ונראה  ביחוד.  ‘המזבח’  לפרשת 

בכמה דברים:
האחד - כשם שהמזבח הוא מקום הפרדת רוח הבהמה 
העולה למעלה מן הגוף הנשרף )זוה”ק ח”ג רמ,ב(, כך 
גופם מרוחם על מנת  הסנהדרין צריכים להפריד את 
לכוון לאמיתה של תורה )ראה תוס’ כתובות קד,א בשם 

המדרש(. 
אדם  של  ימיו  להאריך  נברא  שהמזבח  כשם   - השני 
ותכליתם  כוונתם  כך  כ,כב(,  לעיל  )רש”י  לקצר  ולא 
של הסנהדרין צריכה להיות בהשתדלות להאריך ימיו 
של הנידון והצלתו, ולא במיתתו )ראה מכות ז,א(. וגם 
בדיני ממונות, על ידי שמפרישים את הבריות מן הגזל, 
ומתו  נכרתו  המבול  דור  שהרי  ימיהם,  מאריכים  הם 
בגלל הגזל ]ובאופן כללי מצינו שדיני ממונות נחשבים 
גם הם כעסק בדיני נפשות, כלשון הכתוב )דברים כד,ו( 

“כי נפש הוא חובל”[.
בזיון  למנוע  כדי  כבשׁ  היה  שבמזבח  כשם   - השלישי 
בפרטות  נסמכה  סנהדרין  ]ופרשת  כ,כג(  רש”י  )ראה 
לפרשת הכבשׁ[, כך הדיינים צריכים להקפיד על הדין 
ממה  יותר  הנידון  של  בבזיונו  להפריז  ולא  בדקדוק 
שמחוייב, וכמו שהזהירה תורה שלא יהיה אחיך נקלה 

לעיניך )דברים כה,ג(.
בנוסף על אלו - פרשת הדינים מלמדת לאידך גיסא על 
המזבח, שאי אפשר להקריב בו קרבנות מן הגזל )ראה 
רש”י ויקרא א,ב(, וכמו שנאמר )ישעיה סא,ח( “כִּי אֲנִי 

ה’ אֹהֵב מִשְׁפָּט שֹׂנֵא גָזֵל בְּעוֹלָה”.
הבדל  גם  יש  האמורים,  הדברים  למרות  ואמנם,  ג[ 
מהותי בין המזבח לסנהדרין, שהרי את המזבח אסור 
לבנות מאבני גזית, ואילו מקום הסנהדרין נקרא בשם 
‘לשכת הגזית’, וכתב התפארת ישראל )מדות ה,ד( שאף 
נעשתה  זו  לשכה  מאבנים,  בנויה  היתה  העזרה  שכל 

מאבני גזית לכבוד הסנהדרין.
ביאור הדברים, כי טעם איסור בניית אבני גזית במזבח 
רש”י:  ומפרש  וַתְּחַלְלֶהָ”,  עָלֶיהָ  הֵנַפְתָּ  חַרְבְּךָ  “כִּי  הוא 
“שהמזבח נברא להאריך ימיו של אדם, והברזל נברא 
על  המקצר  שיונף  בדין  אינו  אדם,  של  ימיו  לקצר 
המאריך”. לעומת זאת, הסנהדרין יושבים ודנים, ואין 
חרבם  להניף  וצריכים  פד,א(,  )כתובות  בדין  מרחמים 
על החייב. ועל כן היתה לשכתם ‘לשכת הגזית’, שהם 

צריכים לכרות דבריהם 
קצובים  בדברים 
ד,א  )ברכות  וגמורים 

וברש”י(.
ועליו  סביבתו,  ועל  עצמו  על  דיין  הוא  אדם  כל  ד[ 
אישיות,  נגיעות  ובלא  בנקיות  לדון  מהמזבח  ללמוד 
ולהאריך ימי הנידונים על ידו ולא להיפך ח”ו, וכן שלא 
כשר,  ממונו  שיהיה  ילמד  הדינים  ומפרשת  לביישם. 

וכך מה שיתן לצדקה וחסד יעמוד לזכותו.

חטא השוגג ועונשו
וַאֲשֶׁר לֹא צָדָה וְהָאֱלֹהִים אִנָּה לְיָדוֹ, וְשַׂמְתִּי לְךָ מָקוֹם אֲשֶׁר 
יָנוּס שָׁמָּה )כא,יג(. א[ יש להתבונן: הלא הפסוק כאן בא 
לפרש את חטאו ועונשו של הרוצח בשגגה, ואם כן, מה 
מן  אם  והרי  לְיָדוֹ”,  אִנָּה  “וְהָאֱלֹהִים  המילים  משמעות 
השמים גרמו שיחטא, הוא לא צריך לקבל עונש על כך.

ביאור הדברים, כיון שאמרו חז”ל “מגלגלין חובה על 
ידי חייב” )שבת לב,א(, ומאידך נאמר )שמואל א’ ב,ט( 
לידו’  אינה  ש’האלקים  מה  לכן  ישמור’,  חסידיו  ‘רגלי 
הוא סימן שהאשמה תלויה בצוארו והוא ‘חייב’ מקדמת 

דנא.
נמצא שהתביעה על הרוצח בשגגה היא מדוע עשה את 
הדבר הרע שהיה קודם הרציחה, שהוא זה שגלגל וגרם 
זה מצינו בדיני ממונות,  וכעין  בעקיפין את הרציחה. 
צריך  שהיה  היות  כו,א(  )ב”ק  חייב  באונס  שהמזיק 
תלמיד  )תוספות  כזה  למצב  יבא  שלא  עצמו  לשמור 

הר”פ שם כז,א(.
ב[ לפי זה יש לבאר גם את סיום הפסוק, “וְשַׂמְתִּי לְךָ 
נגזר  מדוע  קשה,  לכאורה  כי  שָׁמָּה”.  יָנוּס  אֲשֶׁר  מָקוֹם 
עליו שהעונש של הגלות יבא מתוך ניסה ובריחה, מה 
מתוך  תמיד  שנעשים  אחרים  בעונשים  מצינו  שלא 

ישוב הדעת.
עונותיו  על  הוא  השוגג  של  חטאו  שעיקר  כיון  אלא 
מביאים  כן  על  בתשובה,  עליהם  שב  שלא  הקודמים 
יכול לחשוב  אינו  ניסה, שמתוך המהירות  לידי  אותו 
על עצמו ולהתכונן כראוי להמשך, וזה מלמד אותו על 

חשיבות המחשבה קודם המעשה.
ג[ יש להתבונן בלשון הכתוב “וְשַׂמְתִּי לְךָ מָקוֹם”, מדוע 
לא נאמר “ושמתי לו מקום”, והרי הפסוק מדבר אליו 
היא  מקלט  בעיר  שהגלות  מכאן  למדנו   - עליו.  ולא 
גם עבור כלל ישראל, שלא יסתובב ביניהם אדם כזה 
שנצטווה  מה  דוגמת  וזה  ממעשיו.  ללמוד  שעלולים 

המצורע )ויקרא יג,מה( ‘וטמא טמא יקרא’.
ונמצא שבהליכתו לעיר מקלט יש שתי מעלות, ראשית, 
לטובתו - שיהיה שם יחד עם הלויים שילמדוהו להיטיב 
את דרכו )ראה חינוך מצווה תה(, ועוד, לטובת הציבור 

- שלא ילמדו ממעשיו. 
ד[ לפי דרכנו למדנו מכאן לכל חטא הנעשה בשוגג, 
גלגלו  מדוע  ולבחון  במעשיו  לפשפש  האדם  שעל 
כלפי  ‘חייב’  הוא  והיכן  זה,  חטא  השמים  מן  עליו 
]ומסתבר שגם החטא הקודם היה מעין החטא  שמים 
שגלגלו עליו מן השמים בשוגג, שהרי אין הקב”ה חפץ 
במות הרשע אלא בתשובתו, ורק באופן כזה תהיה לו 

אפשרות לבחון על מה הוא צריך לשוב בתשובה[.
וכל זמן שאדם לא תיקן את החטא שעשה בשוגג, עליו 
להיות במצב של ‘עיר מקלט’, בכך שיהיה קרוב לעובדי 
יתרחק משאר   - ומאידך  וילמד ממעשיהם טובים,  ה’ 

בני אדם, על מנת שלא ילמדו ממעשיו הרעים.
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ממוסרי 
הפרשה

1.   מעובד מתוך כתביו.

מאור  מו”ר  של  בסערה  לסילוקו  ירחים  ב’  ימלאו  אלו  בימים 
שפירא  זאב  רבינו  ציס”ע  היראה,  ועמוד  התורה  גאון  עינינו, 
שני  נר  שבתא  דמעלי  בפניא  הענן  נעלה  אשר  הכ”מ,  זצוק”ל 
דחנוכה, כבתה המנורה הטהורה ופרח לו איש האמת. בכל הימים 
אשר עוברים עלינו, מהדרינן קירעא לאחוריה, כי נח נפשיה דרב 
ואפילו ברכת מזונא לא גמרינן, אלו קרעים שאינן מתאחים על 
רבו שלמדו תורה, אהה, כי לוקח אדונינו מעל ראשינו. בתודה 
‘רוממות’ הנכבדה אשר כשמה כן היא, אבואה  וברכה למערכת 
של  גלימתו  בשיפולי  נוגה  וברקי  ניצוצי  להעלות  ספר  במגילת 
מו”ר זצוק”ל, ולוואי יהיו הדברים לרוממות בני התורה אשר את 

כאבם כאב ובשמחתם שמח כל ימי חייו.
בראשית הדברים אספר מעשה נורא שאירע לפני שנתיים ויהא 
נלב”ע  שב”ק  של  בעיצומו  תשפ”ג  בחנוכה  לדברים,  כהקדמה 
ירושלים הגה”ח רבי מענדיל אטיק  חד מגאוני הדור פארה של 
זצוק”ל, במוצש”ק התקיימה אשכבתיה דרבי, ומו”ר זצוק”ל שהיה 
קשור בכל נימי נפשו לגאוני התורה שבעיה”ק על אף אדיר חפצו 
להשתתף, נמנע ממנו מחמת קוצר הזמן, ועל כן כשנתקיים הספד 
כמה שעות  וישב  הלך  הוא  בב”ב,  באחד מבתי המדרשות  גדול 
במשך כל זמן ההספדים לכבודו של חכם. בשובו אמר לתלמידיו 
קיבלתי  ההספדים,  את  שמעתי  ‘אתמול  לישנא:  בהאי  בישיבה 
מושגים; מה זה ‘תורה’, מה זה ‘שקידה’, ‘שבת’, ‘דקדוק המצוות’... 
החלטתי – אני צריך לקחת את עצמי ברצינות...’ - וזה אומר הוא, 
בגיל שמונים ואחת, לבחורים צעירים, ולוואי וניקח את עצמנו...

בשנת תשפ”א סבל רבינו מדלקת פרקים, כפי שהיה במשך ימי 
חייו מספר פעמים, באחת השבתות נתקף בכאבים עזים בעיצומה 
עומד,  להשאר  כוחו  בכל  וניסה  בישיבה,  התורה  קריאת  של 
אחד  את  אליו  קרא  השבת  לאחר  כאביו,  מחמת  שנתיישב  עד 
התלמידים ואמר לו, כי הוא מבקש ממנו דבר ושלא יספר זאת 
הבאה  בשבת  רוצה  הוא  בקריאה,  ישב  שהוא  מכיון  אחד,  לאף 
לאסוף מנין בביתו, ולהשלים את הקריאה של שבת זו בעמידה... 
והוא מבאר, זה אינו מן הדין שהרי שמע כל מילה, אבל מכיון 
שמימיו לא ישב בקריאת התורה, הרי הוא רוצה שלא תהיה לו 
‘התקררות’ בענין זה... וכך עשו. וזה בסלסול של הלכה של כבודה 

של תורה.
כוחו  בכל  נתאמץ  הוא  האחרונים,  בחודשים  המחלה  בתוקף 
לעמוד בקריאת התורה, וכשניסו בני המשפחה לומר לו שיישב, 
הגרמ”ד  ]מרן  שלו  הרב’ה  שהרי  אמר,  הדין,  מעיקר  אינו  שהרי 
הלוי סאלאווייציק זצוק”ל[ עמד אף בגיל קרוב למאה... אבל,  מי 

ידע כמה הוא מסר את נפשו על דקדוק זה...
המסירות  וזיע,  רתת  יראה  באימה  הייתה  אצלו  התורה  מסירת 
שיעור  בלא  הייתה  ממנו  מקבלים  להיות  שזכו  לתלמידים  שלו 
נוהג  היה  וכך  האסף.  אחר  למאות  מעשים  מזה  וסופרו  וגבול, 
במקל נועם ומקל חובלים, מכה על קדקדינו ואומר ‘גדל’, והכל 

מאהבת האב לבניו. 
בימי  ששלח  במכתב  זאת  תיאר  חו”ל  מבני  התלמידים  אחד 
ה’שבעה’: ‘התוכחות שלו יצאו מלב טהור מלא אהבה, ומלא רצון 
להיטיב, עד שלא היה שייך לא להתקשר אליו, ולאהבו ממש כבן 
בשיעור,  מלאה  הקשבה  היתה  וכשראה שלא  אביו,  את  שאוהב 
שכ”כ  האלו,  המילים  באוזני  מהדהד  היום  ועד  כאוב,  כ”כ  היה 
למדתי מהם, והוא “אם כן למה זה אנוכי”, זאת אומרת שהוא היה 
מרגיש שכל העצמיות שלו היא השיעור, ואם אין הקשבה, למה 

זה אנוכי.
אבל האמת שהיה אפשר לראות שאצלו כל העבודת השם היה 
באותה בחינה, שאם משהוא לא יהיה בשיא השלימות למה זה 
יו”ד מסר נפשו, על כל הגה והגה  אנוכי, ולכן על כל קוצו של 
מלך  לפני  שעומד  ההרגשה  על  נפשו,  מסר  ובקר”ש  בתפילה 
בתפילה מסר נפשו, על שכל יום יהיו בעיניך כחדשים מסר נפשו, 

כי על כל אלו הוא הרגיש שאם זה לא יהיה בשיא 

רוממות ה+זכרון
הרב משה טוביה כהן ארזי

רסיסי אורה 
בשולי 
אדרתו
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לעילוי נשמת 
הרב רבי שלמה ב"ר יצחק הלוי במברגר זצ"ל

נלב"ע כ"ו שבט תשע"ה
הונצח ע"י חתנו ידידנו איש אשר רוח בו

תלמיד נאמן לרבינו בעל הדרכי שמואל זיע"א
הרה"ג רבי דוד חזנקין שליט"א

זכות הדפסת הגליון בארה"ב ומשפחתו שיחי'
לעילוי נשמת אבינו האי גברא רבה 

אשר רב היה כוחו בהעמקה בתורת רבותינו 
ובפרט בתורת רבינו הברכת שמואל זי"ע

עמד על המשמר ולחם כנגד השקר בכל מאודו וכך חינך את בניו ותלמידיו 
דקדק על קלה כבחמורה ונזדכך ביסורים

הגאון הגדול רבי שמואל זאב בן הגאון הגדול רבי לייב ראטקין זצוק"ל 
ראש ישיבת וכולל זכרון יוסף אריה – לייקווד, ובעמח"ס באורך נראה אור

נלב"ע כ"ו שבט תשפ"ב
הונצח ע"י בניו ובני משפחתו הגאונים שליט"א

הוקדש ע"י ידידנו הרב הגאון רבי צבי יעקב הכהן איזבי שליט"א
לרגל השמחה הגדולה השרויה במעונו

בנישואי בנו המופלג בתורה ויראה וכל מדה נכונה
הבה"ח משה הכהן איזבי ני"ו

מבחירי ישיבת כנסת יצחק-חדרה
עב"ג הכלה המהוללה תחי'

בת הרב הגאון רבי ישראל אלישיב שליט"א
ונינת רבינו עט"ר מרן הגרי"ש אלישיב זיע"א
אשר תתקיים ביום ד' כ"ח שבט באולמי פנינת הספיר ירושלים

שיזכו לבנות בית נאמן בישראל 
כשאיפתם הטהורה בדרך ישראל סבא

בנחת ובשמחה בשפע ברכה והצלחה וכל טוב
לתפארת אבות וזקנים ולהמשך כרם בית ישראל

הוקדש ע"י ידידנו הרב הגאון רבי נחמיה זקבך שליט"א
לרגל השמחה הגדולה השרויה במעונו

בנישואי בתו הכלה המהוללה תחי'
עב"ג המופלג בתורה ויראה וכל מדה נכונה

הבה"ח ברוך רימר ני"ו
מבחירי ישיבת פוניבז'

בן הרב הגאון רבי אריה לייב רימר שליט"א
שיזכו לבנות בית נאמן בישראל 

כשאיפתם הטהורה בדרך ישראל סבא
בנחת ובשמחה בשפע ברכה והצלחה וכל טוב

לתפארת אבות וזקנים ולהמשך כרם בית ישראל
לעילוי נשמת הגאון האדיר

רבי אפרים נחום ב"ר בן ציון בורודיאנסקי זצוק"ל
בעל ה"בנין אפרים"

אשר העמיד תלמידים הרבה גדולי תורה
ובתוכם רבינו מרן ראש הישיבה הדרכי שמואל זיע"א

נלב"ע כ"ו שבט תש"ן ת.נ.צ.ב.ה.
הונצח ע"י נינו ידידנו הרה"ג רבי אפרים נחום שיף שליט"א

ראש כולל בני עליה מערב נתיבות

הוקדש ע"י ידידנו שלוחא דרבנן הפועל ללא לאות למען ציבור בני התורה בעיר ב"ב
הרה"ג רבי אהרן דוד ברגר שליט"א

לרגל השמחה הגדולה השרויה במעונו
בהיכנס בנו הבה"ח יהודה שמעון ני"ו

לעול תורה ומצוות לקיימם כ"מצווה ועושה" 
העליה לתורה תתקיים בשב"ק זו בביהכנ"ס תל גיבורים פרדס כץ ב"ב

והבר מצוה תתקיים ביום ג' כ"ז שבט באולם שע"י ביהכ"נ חניכי הישיבות רחוב רמב"ם פינת מימון ב"ב
יהא רעוא מן שמיא שיזכה לעלות

במעלות התורה והיראה ומידות טובות
ויזכה הרה"ג שליט"א לרוות נחת דקדושה מכל יוצאי חלציו

ולא תמוש התורה מפיו ומפי זרעו עד עולם

הוקדש ע"י ידידנו הרה"ג רבי אשר בן שמעון שליט"א
בן ידידנו הגאון רבי עזרא בן שמעון שליט"א

ר"מ ישיבות יקירי ירושלים ואור אליצור
וחתן ידידנו הרה"ג רבי יצחק נקש שליט"א

לרגל השמחה הגדולה השרויה במעונו
בהולדת בתו שתחי' בשעטומו"צ

שיזכו לגדלה לתורה לבן תורה לחופה ולמעשים טובים
לתפארת המשפחות המפוארות ולהמשך כרם בית ישראל

לעילוי נשמת
הרב יהודה ליאון שאול ב"ר ניסים זצ"ל

נלב"ע כ"ה שבט תשכ"א ת.נ.צ.ב.ה.
הונצח ע"י ידידנו בן משפחתו הרה"ג רבי איל שמעון חסון שליט"א

הלימוד והחיזוק בגליון זה לעילוי נשמת
אבי כל בני התורה

מרנא הסבא מסלבודקא
רבינו הגה"צ נתן צבי ב"ר משה פינקל זצוקללה"ה

נלב"ע כ"ט שבט
הונצח ע"י כמה מצאצאיו הרה"ג שליט"א

הגאון הגדול רבי זאב שפיראזאב שפירא זצוק"ל
מראשי ישיבת בית מאיר

שבת מברכין חודש אדר
ראש חודש: יום שישי ולמחרתו ביום השבת קודשיום שישי ולמחרתו ביום השבת קודש

זמן המולד: מולד חודש אדר יהיה בליל שישי בשעה מולד חודש אדר יהיה בליל שישי בשעה 1919, , 22 דקות ו- דקות ו-00 חלקים. חלקים.
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המשך ישיר למתן תורה
לִפְנֵיהֶם”,  תָּשִׂים  אֲשֶׁר  הַמִּשְׁפָּטִים  “וְאֵלֶּה 
- פרשת המשפטים בין לשיטת רש”י ובין 
תורה.1  למתן  המשך  היא  הרמב”ן  לשיטת 
אלא שחולקים בזה, שלהרמב”ן היא נאמרה 
כאן מיד לאחר מתן תורה, ולרש”י היא רק 
ניתן  שהכל  לרמז  תורה  למתן  הוסמכה 
תורה  למתן  ישיר  זה המשך  ומ”מ  מסיני. 
)דברים  עִמָּכֶם”  ה’  דִּבֶּר  בְּפָנִים  ול”פָּנִים 
הדברות.  עשרת  את  קיבלנו  ששם  ה,ד(, 
וכל זה להורות שלא רק ההשגות הגבוהות 
וכמו  המשפטים  גם  אלא  תורה,  מתן  הם 
פרשת ‘עבד עברי’ ו”כִי יִגֹּף שׁוֹר אִישׁ” הם 

עצם מתן תורה.
ודבר זה אומות העולם לא מסוגלים להבין, 
“רָם  קיג,ד(  )תהילים  עה”פ  הגר”א  וכדברי 
עַל כָּל גּוֹיִם ה’ עַל הַשָּׁמַיִם כְּבוֹדוֹ”, שאומות 
העולם יכולים להשיג את הקב”ה, אבל כל 
הבנתם היא שהקב”ה “עַל הַשָּׁמַיִם כְּבוֹדוֹ” 
ואין לו שייכות לארץ. אולם בישראל נאמר 
הַמַּגְבִּיהִי  אֱלֹקֵינוּ  כַּה’  “מִי  קיג,ה-ו(  )שם 
וּבָאָרֶץ”,  בַּשָּׁמַיִם  לִרְאוֹת  הַמַּשְׁפִּילִי  לָשָׁבֶת, 
אנו מכירים את הקב”ה גם בארץ, שאפילו 
לָשָׁבֶת”, ואנו אפילו לא  “הַמַּגְבִּיהִי  שהוא  
מבינים את השבחים על הקב”ה שאומרים 
בשיר הייחוד, מ”מ באמת הוא גם “מַּשְׁפִּילִי 

לִרְאוֹת בַּשָּׁמַיִם וּבָאָרֶץ”.

מַיִם, וּבָאָרֶץ ָ שּׁ תורה אחת - בַּ
ועל כן במתן תורה, קיבלנו את אותה תורה 
שנאמר עליה “תוֹרָתְךָ שַׁעֲשֻׁעָי”, ואיתא בגמ’ 
)עיין שבת פח,ב פט,א( שהקב”ה משתעשע 
עמה שלוש שעות ביום. ובודאי שאין לנו 
עוסק  שהקב”ה  זה  עניין  מהו  מושג  שום 
בתורה, ואפילו בתורה של עולמות פחות 
גבוהים אין לנו השגה, אך כך חז”ל הגדירו 
את זה וכך זה מתפרש כלפינו. ואת התורה 
הזאת שכביכול הוא יתברך משתעשע בה, 
נתן הקב”ה לישראל ברוב אהבתו וחמלתו. 
ועל זה באו המלאכים ואמרו, חמודה גנוזה 
וארבעה  ושבעים  מאות  תשע  לך  שגנוזה 
מבקש  אתה  העולם  שנברא  קודם  דורות 
ליתנה לבשר ודם, - “מָה אֱנוֹשׁ כִּי תִזְכְּרֶנּוּ 
וּבֶן אָדָם כִּי תִפְקְדֶנּוּ”, “ה’ אֲדֹנֵינוּ מָה אַדִּיר 
עַל  הוֹדְךָ  תְּנָה  אֲשֶׁר  הָאָרֶץ  בְּכָל  שִׁמְךָ 

הַשָּׁמָיִם” )תהילים ח(.
מן  למעלה  הוא  התורה  שורש  והנה 
גבוה  היותר  הראשון  הגילוי  זהו  הכל, 
למעלה  הראשון  הנברא  העולמות,  מכל 
התורה  אותה  אך  כולם,  הנבראים  מכל 
עד  העולמות  כסדר  וירדה  נשתלשלה 
נתלבשה  עולם  ובכל  הזה,  לעולם  שבאה 
כפי מציאותו של אותו העולם, עד שבאה 

עולם המעשה,   – לעוה”ז המגושם  התורה 
העולם  בענייני  לדבר  התורה  ונתלבשה 
וקיבלה  וכיוצ”ב,  הפרה  את  שנגח  כשור 

מלבושים של הארץ. 
ואין לנו שיור רק התורה הזאת, ‘הפוך בה 
והפוך בה דכולא בה’, וכאשר אנו לומדים 
התורה  שבזה  הפרה’,  את  שנגח  ‘שור 
כביכול מדברת דברים ארציים,2 באמת זה 
אותה הגדלות של התורה.3 ואת הדבר הזה 
אומות העולם לא יכולים להשיג, שבאמת 
ישיר  המשך  הם  והמשפטים  הדינים  גם 

לגילוי של מתן תורה.4

מָע” ה וְנִשְׁ ר ה’ נַעֲשֶׂ בֶּ ר דִּ ל אֲשֶׁ “כֹּ
את  לוקח  הוא  ספר  כותב  אדם  כאשר 
בתוך  ומסתירם  אצלו  שנמצאים  הדברים 
הדברים  את  לגלות  שרוצה  ומי  הספר, 
הוא  אח”כ  ורק  הספר,  את  לפתוח  צריך 
ולגלות  בו  שכתוב  מה  את  לקרוא  יכול 
היה  הדברות  בעשרת  אולם  הדברים.  את 
שמעו  שישראל  יחד,  הדברים  שתי  את 
את הקולות ממש מהקב”ה וגם קיבלו את 

הלוחות “מִכְתַּב אֱלֹקִים”.5 
וזהו ענין ה”נַעֲשֶׂה וְנִשְׁמָע”, שאיתא בחז”ל 
ישראל  שהקדימו  ‘בשעה  פח,א(  )שבת 
ואמרה  קול  בת  יצתה  לנשמע  נעשה 
גילה לבני רז זה שמלאכי השרת  להן מי 
מלאכיו  ה’  ברכו  דכתיב  בו,  משתמשין 
גבורי כח עושי דברו לשמוע בקול דברו, 
ברישא עושי והדר לשמוע’. המלאכים הם 
וזה  מציאותם,  כל  הוא  ה’  דיבור  הנִשְׁמָע, 
השלימות שלהם. אולם נַעֲשֶׂה זה הכח של 
ישראל  עם  סיני  הר  במעמד  אולם  מטה. 

השיגו את דרגת ה”נַעֲשֶׂה וְנִשְׁמָע”.

הנהגת כתר – ביטול העצמיות
‘בשעה שהקדימו  )שבת שם(  בגמ’  ואיתא 
ריבוא  שישים  באו  לנשמע  נעשה  ישראל 
של מלאכי השרת לכל אחד ואחד מישראל 
נעשה  כנגד  אחד  כתרים  שני  לו  וקשרו 
כתרים  קיבלו  ישראל  נשמע’,  כנגד  ואחד 
וכמו  זה מעל הכל,  בדווקא מפני ש’כתר’ 
וכפי  הראש.  על  נמצא  שהוא  גשמי  כתר 
שתמיד אני מזכיר שעיקר האדם זה הלב, 
שהמוח ששם הוא משכן הנשמה, זה נמצא 

רבינו הגדול מרן ראש הישיבה ה"דרכי שמואל" זיע"א

א( הסכיתו נא לשאלה ברת-עניין שנשאלה קמיה עטרת ראשנו 
יצא   - דמשפטים  סדרא  בהאי  שנים,  י”ד  לפני  זיע”א.  הגרי”ש 
הקול בעיר ביתר יצ”ו על מעשה מפליא, ומעשה-שהיה-לכאורה 
כך היה, איש יהודי שגר לברתיה ערב שבת קודש לחנות של 
דגים, לרכוש דג לסעודות השבת כאזהרת המקובלים ]כמבואר 

בפוסקים או”ח ריש סימן רמב[.
גדול  בדג  עינה  ונתנה  החנות,  אל  האב  בציווי  הבת  הזדרזה 
אודות  וביקשה את הפועל הישמעאלי  ומשובח לכבוד השבת, 
פתח  ופלא,  הפלא  והנה  כנהוג.  ולפרסו,  לנקותו  לחתכו  הדג, 
הערבי הלז כרסו של הדג, ובין קרביו נמצא תכשיט יקר, ממש 
כההיא עובדא דיוסף מוקיר שבת )שבת קיט,א(. לשמע דרישתה 

התקיפה של בת-ישראל דנן, נתן לה הנוכרי את התכשיט.
לו  שקנתה  החנות  בעל  האם  בתכשיט,  זכה  מי  הנידון  עלה 
חצרו שלא מדעתו, או הנוכרי אשר מצא את התכשיט ראשונה 
והגביהו, ואם כן, אם נימא בזה יד פועל כיד בעה”ב, או שמא 
אבי הבת אשר רכש את הדג, ]או בכלל הבת אשר דרשה וקיבלה 

לידיה התכשיט[. 
סר אפוא ידיד נפשי הג”ר משה פריד שליט”א אל הקודש פנימה, 
והציע השאלה לפני רבינו נ”ע, ונשא ונתן עט”ר זיע”א בנדו”ד 
מכל פניו וצדדיו, הלוא המה ערוכים וכתובים בספרו של ידידי 

שליט”א הנ”ל )וישמע משה ח”א עמ’ שצא(, מפיו בפי כתבו.1  
ועתה באתי על מה דנפיק מפומיה דרב רבנא בתוך השקו”ט, כי 
חנות כזו אשר מצויים בה פועלים ערביים אינה יכולה להיחשב 
אשר  אבטחה’,  ‘מצלמות  בה  יש  אם  זולת  המשתמרת”,  “חצר 

בכגון דא יש לצדד כי חשובה היא חצר המשתמרת. 
ב( והנה לעומת עדות זו כי עשאן רבינו למצלמות אבטחה כחצר 
האיש  אשרי  )ספר  לכאורה  מכחשת  עדות  מצאנו  המשתמרת, 
חו”מ עמ’ קעח, בשם ‘קובץ הלכות מים חיים’ חו”מ תשע”ח, עמ’ 
791(, לפיה נשאל הגרי”ש האם מקום שיש בו מצלמה במעגל 
והשיב  המשתמרת.  חצר  להיות  מצילתו  המצלמה  אם  סגור, 

רבינו זיע”א, כי אי”ז נחשב ‘חצר משתמרת’.
ויהיב רבינו טעמיה, כי ‘חצר משתמרת’ הוא דיקא כאשר החצר 
פרוצה  שהחצר  יצויר  לו  אך  שבחוץ,  אנשים  מפני  משתמרת 
לאל  ואין  הנכסים,  מי  ורואה  מרחוק  ומשקיף  עומד  והבעלים 
ידו למנוע הגניבה בשעת מעשה רק לדעה מי הגנב, לאו ‘חצר 
לדעת  הוא  המצלמות  תועלת  כל  נמי  והכא  היא,  המשתמרת’ 

אחר מעשה - מי הגנב, ואי משום הא לא אריא, וכנ”ל.   
דא,  כגון  בשאלות  ובאמת  הדברים.  בין  סתירה  אפוא  מצאנו 
וכל  כנודע,  נ”ע  רבינו  אצל  בפרט  להשתנות,  נתונים  הדברים 
פרט קטן יכול לעשות חילוק גדול, ואין לדעת איזה פרט נוסף או 
נחסר בגופא דעובדא או בנוסח השואל, ואין יודע מה, כל שכן 
ואולם  במילה.  מילה  והתשובות  השאלות  נוסח  לפנינו  כשאין 
עדיין ניתן להעריך ולשער, בדרך אפשר-שמא-אולי, ישמע חכם 

ויוסיף לקח.   
של  גוונא  בהאי  באמת  דהנה  בס”ד,  בזה  לומר  יש  ואשר  ג( 
‘מצלמות אבטחה’ יש לדון דליהוי “חצר משתמרת” משני צדדים 
המצלמות  בעל  שיכול  מה  הוא  הראשון,  הצד  לגמרי.  שונים 
להסתכל בהם לאחר מעשה, ולדעת מה אירע, ומשום צד זה לית 
לן בה, וכדברי הגרי”ש דגם אם יסתכל הבעלים בשעת מעשה, 

לא הוי חצר המשתמרת.
אמנם יש בזה צד נוסף, והוא דטרם מעשה - הגנבים מתפחדים 
זאת  וכל  עיקר.2  כל  מלגנוב  זאת  ונמנעים מחמת  מהמצלמות, 
ידועות  או  להרואים,  גלויות  המצלמות  מציאות  כאשר  כמובן 
הסתם  מן  הפועל  הערבי  אשר  היה,  ]כאותו מעשה שלא  להם 
כי  להחצר,  משמר  המצלמות  קיום  עצם  דאז  זה[,  דבר  יודע 
מחמת פחד העתיד ש’עין’ רואה וכל מעשה וכו’, נמנעים הגנבים 

מעיקרא מלגנוב משו”ה.3 
את  יאבד  אשר  הערבי,  בפועל  ביחוד  טובא  נכונה  זו  וסברא 
פרנסתו באם יתפס, ]אלא אם כן עדיפא ליה שווי תכשיט כולי 
נראין הדברים שמציאות  פרנסתו[. אמנם  כדי לאבד את  האי, 
מצלמות זו אלימא טובא למנוע גם סתם גנבים, יותר מכל גדר, 
היא  מצלמות  הצבת  מטרת  שעיקר  יתברר  אם  אשתומם  ולא 
בשביל זאת... ולוואי יהיה מורא שמים כמורא וכו’. ולפי סברא 
זו, אין צריך שהמצלמות יפעלו, אלא צריך שהגנבים יסברו שהם 

פועלות...
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הרב יוסף בריקמן

רוממות ה+פרשה רוממות ה+חידוד
הגאון רבי חיים הירשמןחיים הירשמן שליט"א

במשנת 
רבינו עט"ר 
מרן הגרי"ש 

אלישיב זיע"א

להביא  והזכות  החובה  מן  כאן  יש   .1
את  התורה,  ידיעת  לחיזוק  זו,  בפרשה 
ווינר  אליהו  רבי  הגאון  תלמידו  שח  אשר 
על שולחן השבת  שליט”א: בעת שאכלנו 
בפחד  מהולה  שמחה  שם  היה  במחיצתו, 
ללא  אותי  בוחן  היה  רבינו  באשר  ואימה, 
ולא  שבת  בשולחן  אצלו  ולשבת  הרף, 
הפרשה,  על  רש”י  מדיבורי  אחד  לדעת 
זה היה נורא... הוא היה גוער בי, איך אתה 
ההכנה  אך  הפרשה!?  על  רש”י  יודע  לא 
הגדולה ביותר שהיה לקראת שולחן השבת 
משפטים...  בפרשת  היה  זה  במחיצתו 
צריכים  היו  עצומים,  היו  שלו  המרחבים 
של  המושגים  כל  עם  מוכנים  אליו  להגיע 
בבא קמא-בבא מציעא-בבא בתרא יחדיו, 
ובנוסף, כל מה שקשור לפרשת משפטים... 
לא  היה אחד מאוכלי שולחנו שהגיע  ואם 
ממנו  מקבל  היה  משפטים,  לפרשת  מוכן 
יודע דברים פשוטים... שח  גערה איך אינו 
בענין זה תלמיד נוסף שליט”א: בהזדמנות 
אחת שכזו, שידעתי כי הנני מאוכלי שולחנו 
בשבת פרשת משפטים, הכנתי את עצמי 
כל השבוע, וכאשר הגענו לסעודת השבת 
בב”ק  אבות  ארבע  ענייני  על  עמנו  גלגל 
קצת  דיבר  ואח”כ  בב”מ,  שומרים  וענייני 
‘בפלילים’  על  ואח”כ  בחלב,  בשר  על 
ודברי הגרי”ז, וכאשר הגיעו לקינוח, ‘תפס’ 
אותי לא מוכן בשאלה האם נוהגת מצוות 

ביכורים בשמיטה ופלפל בדברי רש”י...

פרשת  רבינו:  אמר  אחר  בנוסח   .2
תורה,  מתן  באמצע  הוא  הרי  משפטים 
לימוד  ויש כאן  בזה,  כבר מאריך  והרמב”ן 
בדברים  לימוד  יש  הנורא  במעמד  גם  כי 
עברי,  עבד  תקנה  כי  ממש,  הפשוטים 
מעמיד  והמהר”ל  רעהו.  את  איש  יכה  כי 
וד’  נזיקין  אבות  בד’  התורה  קדושת 
שומרים. והקב”ה נתאוה לשכון בתחתונים, 
הפשוטים  הדברים  עד  ממש,  תחתונים 
ומגיעים  בהדרגה  יורדים  והדברים  ממש... 
הדברות  דעשרת  ואיתא  רום.  לשמי  עד 
עשרת  וכנגד  מאמרות  עשרה  כנגד  הם 
ממש  הרי  זה  ספירות  וי’  הספירות, 
שום  אין  יתברך  בו  יתברך,  בהנהגתו 
ואסור  הגוף’  משיגי  ישיגוהו  ‘לא   - מושג 
אפילו להרהר, אבל הקב”ה השכין שכינתו 
המקדש  בית  לבנין  הטעם  ועיקר  בתוכינו, 
‘לפרוש   - לנו  שנתן  התורה  בשביל  הוא 

ממנה איני יכול’.
מדברי  הרבה  מזכיר  היה  רבינו   .3
דוקא  לאו  התורה  מעלת  כי  המהר”ל 
במעשי מרכבה, אלא גם בד’ אבות נזיקין, 
ע(:  )פרק  ישראל  תפארת  בספרו  ונמצא 
מקום  בגלותנו  התורה  כי  לך  והתבאר 
מקדשנו, ואין הענין תולה במעשה מרכבה 
ומעשה בראשית, רק כי קרוב הדבר בפיך 
מצות  בכל  ההלכה  היא  לעשותו,  ובלבבך 
ובארבעה  נזיקין  אבות  ובארבע  התורה 
עוד  ועי”ש  חכמות.  בשאר  לא  שומרים 

שהעיון  בין  חילוק  ואין  שכתב:  יא(  )פרק 
הוא בדבר גדול או בדבר קטון, רק דבר זה 
ומעלת השגה כאשר עוסק  הוא  חשיבות 
בגזירת השם יתברך על ברואיו, שיש בהם 
היושר, וזהו תכלית המעלה העליונה וראוי 

שיהיה השבח הגדול על זה.
רבינו  הזכיר  כאשר  הפעמים  באחד   .4
שיש  התשובה  ימי  ענין  את  שיחתו  בסוף 
בימים הללו הנקראים ימי השובבי”ם, אמר 
כך: וזמנים אלו הם זמני תשובה כשקוראים 
את גאולת מצרים ואת מתן תורה יחד עם 
זמני  זה  לִפְנֵיהֶם  תָּשִׂים  אֲשֶׁר  הַמִּשְׁפָּטִים 

תשובה...
5. הרחיב בזה רבינו והוסיף: וזה בחינת 
ה’דעת’ שהכל כלול בתוכה, ועל ידי הדעת 
היא  שהדעת  הכל,  את  להשיג  אפשר 
‘דעת’ היא דעת  מורידה מלמעלה למטה. 
המתפשט - “וּבְדַעַת חֲדָרִים יִמָּלְאוּ” )משלי 
שלא  מ’אין’  זה  החכמה  ושורש  כד,ד(. 
מדברים עליו כלל, “וְהַחָכְמָה מֵאַיִן תִּמָּצֵא” 
)תהילים  עֶזְרִי”  יָבֹא  “מֵאַיִן  כח,יב(,  )איוב 
ידי הדעת אפשר להשיג  ורק על  קכא,א(, 

את החכמה. 
6. עוד אמר בזה רבינו: ידוע מה שאמר 
כעת  כן  נמצא  ]לא  איגר  עקיבא  רבינו 
בשם  זאת  מזכיר  היה  רבינו  אך  בדבריו, 
מקומות,  בכמה  מוואלאז’ין  הגר”ח  רבינו 
ונמצא כן ברוח חיים פ”א מ”א, וע”ע.[ שאם 

המעיינים  לטובת  נחת.  ותמצא  עי”ש   .1
שם  נחית  לא  כי  ואעירה,  טוב  אמנע  לא 
לדעת המרדכי )ב”מ רנח רס(, ונפסק בשו”ע 
שכיח,  שאינו  דבר  הוא  דאם  ג(,  רסח  )חו”מ 
החצר  בעל  דעת  ע”ז  היתה  שלא  אמרינן 
לקנות, ולא קני,  ואכמ”ל. ואם חשקה נפשך 
נידון הבעלות על התכשיט במעי  עוד בעצם 
שליט”א  שפיץ  צבי  להג”ר  וראה  צא  הדג, 
אשר  יג(  סי’  )ב”מ  התורה  משפטי  בספרו 
שקיל וטרי בזה באופן נפלא ובארוכה. ובעת 
“בית  בישיבתנו  בחבורה  הדברים  הרצאת 
טפי  נתחדדא שמעתתא  סלונים”,   – אברהם 
חזון  עוד  ואולי  המקשיבים,  החברים  ע”י 
למועד אי”ה לחזור אל המלאכה שנית. והנה 
מעשה  כי  נתברר  שוב  דמילתא,  לקושטא 
שהיה לא היה, ומי יודע אם עתיד להיות, וכפי 
דרוש  נשאל,  ולמה  שליט”א,  הגאון  שבירר 
כמה  לברר  זאת  היתה  ה’  מאת  שכר,  וקבל 

הלכות מפי פוסק הדורות נ”ע. 
כי אין חילוק אם החצר  נותנת  2. הסברא 
גופו של  בפני  גדר העומדת  משתמרת בשל 

ועומד  וחשש  פחד  המטיל  דבר  לבין  אדם, 
בפני נפש האדם. ויעוי’ ב”מ קב,א “כיון דיצא 
אינשי  בדילי  מיבדל  בעיר,  מציאה  שם  לו 
והויא לה כחצר המשתמרת”, ואסברה  מינה 
רבינו חננאל על אתר )מובא בשיטמ”ק שם(, 
וז”ל: “כיון שיצא לו שם מציאה בדילי אינשי 
מינה - ומתיראין להכנס בתוכה, שמא יאמר 
להן השלטון אתם שנכנסתם בחצר לקחתם 
המציאה”. - אחרי שזכינו למצוא מקור לחצר 
מינה”,  אינשי  ש”בדילי  ידי  על  המשתמרת 
הגם שאין כאן לא גדר נעולה ולא גדר בכלל, 
שליט”א  שטרן  הגרי”מ  שיצא  מה  צ”ב  שוב 
לדמות ולחלק בין מצלמות לגדר, ובתו”ד דן 
מדברי ‘המקנה’ בקונטרס אחרון )סי’ ל סעיף 
ט( דבעינן חצר הנעול במנעול ומפתח בידו, 
ויצא  גדר,  בעינן  מיהת  הא  להחולקים  ואף 
תורף  שכן  וצ”ב,  סברות.  וכמה  בכמה  לדון 
תוקף המצלמות הוא מה דבדילי אינשי מינה 

כמציאה, ואטו איזה מנעול איכא במציאה. 
לחשובי  ראיתי  ואכן   .3
ר”נ  הגאון  ביניהם  דיינים, 
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מעל האדם, והגוף שהוא הבחינה התחתונה 
שנקרא ‘נעל’, הוא נמצא מתחת הלב. 

ולכן הקב”ה אמר למשה רבינו בסנה “שַׁל 
ואיתא  ג,ה(,  )שמות  רַגְלֶיךָ”  מֵעַל  נְעָלֶיךָ 
משה  היה  ‘טירון  ג,א(  רבה  )שמות  בחז”ל 
בנבואה’, ולכן משה היה צריך להוריד את 
השיג  שמשה  וכיון  הנבואה.  בשביל  הגוף 
את הנהגת הכתר הוא היה עניו מכל אדם, 
משום שכאשר אדם מכיר את עוצם הקב”ה, 
“וְכָל  עצמיות,  לו  שיש  שירגיש  שייך  לא 

דָּיְרֵי אַרְעָא כְּלָה חֲשִׁיבִין” )דניאל ד,לב(.6 

ביטול העצמיות - כאיש אחד - חרות
ובמעמד הר סיני כאשר ישראל השיגו את 
הנהגת הכתר, “פָּנִים בְּפָנִים דִּבֶּר ה’ עִמָּכֶם” 
“וַיִּחַן שָׁם  )דברים ה,ד(, הם היו במצב של 
יִשְׂרָאֵל נֶגֶד הָהָר” – ‘כאיש אחד בלב אחד’ 
חנו  הם  החניות  בכל  יט,א(,  שמות  )רש”י 
כל אחד בנפרד, אבל באותה החניה במדבר 
ש”לְתַאֲוָה  משום  ממש.  יחד  היו  הם  סיני 
אדם  כאשר  יח,א(,  )משלי  נִפְרָד”  יְבַקֵּשׁ 
רק  וחושב  נפרד  הוא  תאוותיו  אחר  רודף 
רק  זה  רצונו  כל  כאשר  אבל  עצמו  על 
רצון השי”ת ולא איכפת לו מתאוותיו הוא 
בלב  אחד  ‘כאיש  האחרים,  עם  מתחבר 

אחד’. 
של  במצב  היו  כשישראל  שעה  ובאותה 
פנים בפנים בהשגת היחוד בלי שום רצון 
את  היה  אז  וְנִשְׁמָע”  “נַעֲשֶׂה  רק  עצמי 
זה  יובל  בָהָר”,  יַעֲלוּ  הֵמָּה  הַיֹּבֵל  “בִּמְשֹׁךְ 
חרות  זה  אמיתית  וחרות  החרות,  עולם 
שאז  לבוא  לעתיד  יהיה  וזה  הרע,  מיצר 
יתבטל היצר הרע. והיובל זה הזמן הגבוה 
של  השבת  שהוא  שבתון,  שנת  ביותר, 
תורה  מתן  בזמן  היה  זה  ומצב  השמיטות. 
עִמָּכֶם”  ה’  דִּבֶּר  בְּפָנִים  ה”פָּנִים  את  שהיה 

וממילא נעקר יצר הרע מליבם. 
ובאמת הענוה וביטול העצמיות זהו כל ענין 
ישראל  הגיעו  זו  ולהשגה  מלכות.  הכתר 
וְנִשְׁמָע,  נַעֲשֶׂה  כשאמרו  סיני  הר  במעמד 
בהנהגת  ה’  לרצון  לגמרי  נתבטלו  שאז 

“פָּנִים בְּפָנִים”, ולכן הם קבלו ב’ כתרים.7 

חזרת הכתרים ביום השבת
הרבה  זו  בדרגה  החזיקו  לא  ישראל  אבל 

הגמ’  וכהמשך  העגל.  בחטא  וחטאו  זמן 
)שבת שם( ‘וכיון שחטאו ישראל ירדו מאה 
ופירקום’.  חבלה  מלאכי  ריבוא  ועשרים 
שהם  בזה  הרגישו  עצמם  ישראל  ובאמת 
לא ראויים לכתרים, משום שכבר הם לא 
)שמות  שנאמר  ה”נִשְׁמָע”  לדרגת  שייכים 
מֵהַר  עֶדְיָם  אֶת  יִשְׂרָאֵל  בְנֵי  “וַיִּתְנַצְּלוּ  לג,ו( 
למרות שלא חטא  רבינו  וגם משה  חוֹרֵב” 
“לֶךְ  נפסד מחטא העגל, שאמר לו הקב”ה 
רֵד כִּי שִׁחֵת עַמְּךָ” עם ישראל נקרא עמו של 
מגדולתם  ירדו  ישראל  כאשר  ולכן  משה, 
ולקח מהם הכתרים, גם משה ירד מגדולתו 

וירד ממדרגתו בגלל ישראל. 
ואיתא באריז”ל )שער הכוונות דרושי השבת 
סו,א( שזה מה שאנו אומרים בשחרית של 
שכיון  חלקו’,  במתנת  משה  ‘ישמח  שבת 
שמשה לא איבד את הכתרים בגלל עצמו, 
ביום  לכן  ישראל,  של  חטאם  בגלל  אלא 
החטא  ובו  הקב”ה  של  יומו  שהוא  השבת 
לא פגם, משה מקבל את הכתרים שאבדם 
בהם  נוהג  מישראל  שלקח  הכתרים  ואת 
טובת עין ונותן אותם לישראל. משה רבינו 
כיון שהשיג את הדרגה הגבוהה ביותר של 
אפילו  לכן  עצמיות,  שום  לו  שאין  הכתר 
שומר  לא  הוא  הכתרים  את  קיבל  שהוא 
לישראל,  אותם  נותן  אלא  לעצמו,  אותם 
וכיון שבשבת גם ישראל משתייכים לדרגת 
את  לקבל  יכולים  הם  לכן  ונשמע  נעשה 

הכתרים.
ורבינו הגר”א מבאר8 את דברי הגמ’ בביצה 
לו  קצובים  אדם  של  מזונותיו  ‘כל  )טז,א( 
מראש השנה עד יום הכיפורים חוץ הוצאות 
שבתות והוצאות ימים טובים והוצאת בניו 
ואם  לו  לתלמוד תורה שאם פחת פוחתין 
פשט  גם  שיש  שאף  לו’,  מוסיפין  הוסיף 
אבל  הזה,  העולם  הוצאות  על  הולך  שזה 
עיקר הפשט של המימרא הוא על השגות 
רוחניות, שנגזר על האדם מה שהוא יכול 

להשיג בכל ימות השנה. 
ומ”מ בשבתות הוא יכול להשיג הרבה יותר 
ממה שנגזר עליו, משום שהשבת היא לא 
מן המניין בגלל שהיא יומו של הקב”ה!9 כי 
שבת  ועצומה,  גדולה  היא  השבת  קדושת 
– תשובה, שבשבת צריך  זה אותיות תשֻב 
לשוב בתשובה, וביותר צריך להזהר שלא 
משום  השבת,  קדושת  את  בידים  לפגום 
ומשתייכים  חוזרים  אנו  שבו  זמן  שזה 
לזמן שלא נפגם בחטא אדם הראשון, ולכן 
ובשבת,  בתשובה,  לשוב  אפשר  בשבת 
לעבוד  צריכים  אנו  זו,  בשבת  ובפרט 
לטוב  ונשמע,  הנעשה  את  עלינו  להמשיך 

לנו כל הימים.

רבינו הגדול מרן ראש הישיבה ה"דרכי שמואל" זיע"א

דבמקום שהחצר  דחדית  מה  )ר,ג(  נתיבות המשפט  עוד  ויעוין 
ועיילינן  ‘שליחות’  מתורת  נפקינן  מעצמה,  משתמרת  אינה 
ולא  השדה  בתוך  עומד  האדם  שיהיה  בעינן  ולכן  ‘יד’,  לתורת 
בצידה, בכדי שיהיה דומיא ד’יד’ שהיא סמוכה. עי”ש. ויש לדון 
מעתה, אם חצר שיש בה מצלמות – חשוב “משתמרת מעצמה”, 
דאי לאו הכי, הרי בוודאי מצלמות לא יהנו מתורת ‘יד’. ועי’ בזה.

“ויקח ספר הברית ויקרא באזני העם” )כד,ז(
עמידה בפני ספר תורה פסול

)קנג,ג( ספר תורה שנמצא בו טעות, דינו כחומשים.  השו”ע  כתב 
ובשו”ת מהרי”ל דיסקין )קו”א סימן ה, יז( כתב דמש”כ השו”ע בדין 
דמיירי  צ”ל  חומשים,  בו  לקנות  מותר  האם  טעות  בו  שיש  ס”ת 
זה, אבל אם אח”כ נמחק בו אות אחת  כשמעיקרו היה בו טעות 
על  חל  ס”ת,  בקדושת  אחת  פעם  נתקדש  שכבר  כיון  וכדומה, 

המעות קדושת ס”ת, ואי אפשר לקנות בו חומשים, יעו”ש.
ובשו”ת נודע ביהודה )קמא יו”ד עא( כתב: אף שיש איזה פסול או 
כמה פסולים בס”ת עם כל זה עדיין קדושתו ראשונה קדושת ס”ת 

ממש עליה.
א”צ  פסול  ס”ת  ומפני  כתב:  רפב,ד(  )יו”ד  השולחן  הערוך  אכן 
לעמוד וכן מפני חומשים וגמ’, ורק בס”ת הכתובה כדין על קלף 
כנתינתה  והיא  טעיות  בה  ואין  ס”ת  קדושת  לשם  ונכתבה  כשר 
על  כהלכתם  שכתובים  אף  נביאים,  ומפני  לעמוד.  חייבים  מסיני 
קלף ולשמה וכן מפני חמש מגילות אין חייבין לעמוד, ואף על פי 

שקדושים הם מ”מ הכבוד הזה הוא רק לתורה בלבד.
ע”ד  רצג( התפלא  עמוד  ח”ד  במסורת משה  )הו”ד  והאגרות משה 
ראיה  והביא  פסול,  ס”ת  בפני  לעמוד  חיוב  דיש  וס”ל  הערוה”ש, 
אין  שלנו  חומשים  לפני  ‘אבל  )רפב,ב(  הרמ”א  ע”ד  הגר”א  מש”כ 
דדין  שלהם  בחומשין  משא”כ  )י(:  הגר”א  וכתב  לעמוד’,  צריכים 
תורה להם דהא אף בציבור מותר לקרות בהן אלא מפני כבוד צבור 

כמ”ש בגיטין ס’ א’. רשב”א ע”ש ועסי’ רפ”ג ס”א, ע”כ.
ובהליכות שלמה )תפילה פי”ב דה”ל נג( כתב דס”ת פסול קדוש הוא, 

וכשמוליכין אותו עומדין מפניו וגם מקיפין עמו בשמח”ת.
לי  זכור  זה:1  בענין  שכתב  מה  לי  שלח  שליט”א  בוקוולד  והגר”א 
מימי בחרותי בישיבה, שישבתי בביה”מ עם מו”ר מרן הג”ר שמואל 
אויערבאך זצ”ל, ועבר אחד בבית המדרש וספר תורה פסול בידו. 
ואמר מו”ר יל”ע אם צריך לקום לפני ס”ת פסול. ואחר כך עיינתי 
הרי מפורש  נסתפק,  הבנתי מה  ולא  ה”א(  פ”י  ס”ת  )הל’  ברמב”ם 
שנים  לאחר  אכן  ס”ת.  מעלת  אין  אחת  אות  חסר  שאם  ברמב”ם 
הראבי”ה ודעימיה, וכך הבנתי את ספקו לדינא.  רבות ראיתי את 
“אילו היה חסר כל  )מגילה ט,א ד”ה בשלמא(:  דהנה כתב התוס’ 
אלו השלש תיבות לא מפסיל בהכי כדאמרינן בגיטין )דף ס,א( ספר 
יריעה אחת  דווקא  בו משמע  קורין  אין  אחת  יריעה  תורה שחסר 
אבל פסוק אחד לא.” וביאר הראבי”ה )מס’ מגילה סי’ תקנג( בגדר 
כתובה  שבמקצת  כיון  טעמא  “היינו  פסוקים:  שחסר  ס”ת  כשרות 
אספר  נמי  ללמוד  יש  ומיניה  “בספר”,  ביה  וקרינן  כשירה  כתקונה 
להחמיר,  טפי  לנו  היה  מגילה  דגבי  כשרה.  שהיא  חסירה  תורה 
והא דפרישית דספר  זכרון בספר”,  “זאת  דמגזירה שוה הוא דכתוב 
תורה חסרה דכשרה, כגון שאינה חסרה במקום אחד יריעה שלימה, 
יריעה  שחסר  תורה  ספר  יונתן  רבי  אמר  הנזקין  בפרק  דגרסינן 
בה.”  קורין  יריעה  אינה חסרה  ונלמד משם דאם  בה,  קוראין  אין 
וכתב בשו”ת מהרי”ל )החדשות סימן כג(: “ומ”מ יש ללמוד עליהם 
זכות הואיל וס”ת שלנו אינם עשויים כדין, כי אין אדם בקי בחסירות 
ויתירות בזמן הזה, ומטעם זה כתב בא”ז דאין להוציא ס”ת אחרת 
אפי’ כשמוצא דילוג וטעיות בס”ת”. וכן פסק לדינא הרמ”א )דרכי 
משה סימן רעט( “ובאגור כתב בשם מוהרי”ל דכשנמצא טעות בס”ת 
אין להביא אחרת לקרות בה, דאין לנו ספר כשר שלא נמצא בה חסר 
או יתר. ולי נראה בודאי אם נמצא בה טעות מעט בחסרות ויתירות 
וכדומה יש לנהוג כדברי האגור דבעונות לא נמצא ס”ת בזה”ז שאין 
בה טעות כזה”, ונראה שלדעת הראבי”ה הנ”ל והתוספות, שאע”פ 
שחסר אותיות ופסוקים לא נפסל בכך הס”ת אלא שאסור לקרות 
בה כשיש כשר ממנה. ]וע”כ המנהג שלנו שצמים אם חלילה נופל 
ויתרות  ספר תורה שלנו אע”פ שהוחזקו ספרינו בטעות בחסרות 
“ספר”  נקרא  רובו בכשרות  כיון שנכתב  הראבי”ה  דלדעת  כנ”ל[. 
כמו מגילה, ואף ספר כה”ג מחוייבים לנהוג בו כבוד של ספר תורה. 
וע”כ נראה שמסברא זו חייב רבינו מרן הגרי”ש אלישיב זצ”ל בספר 

תורה פסול שנפל, שהמפיל לבד יצום.

הרב יוסף בריקמן

ביאור עניני רוממות ה+פרשה
הפרשה

אדם יגיע לענותנותו של משה הוא גם ישיג 
את השגת משה, שככל שאדם יותר מבטל 
את עצמו אז הוא משיג יותר. והוסיף רבינו 
המוחלטת  להשגה  הגיע  לא  משה  מ”מ  כי 
של הקב”ה “כִּי לֹא יִרְאַנִי הָאָדָם וָחָי” וכן הוא 
בינה. אך  הנו”ן משערי  לא השיג את שער 
התורה  בעמל  יהושע  כי  רבינו  אומר  היה 
הגדול שלו, שהיה דבוק ברבו, וכאשר משה 
עלה להר נטע יהושע את אוהלו תחת להר 
יוכל  סיני  ירד מהר  כדי שמיד כאשר משה 
לשמוע ממנו את דברי התורה, עליו אומר 
שלח(  פרשת  משה  )תורת  סופר  החתם 
הנו”ן,  משער  ניצוצות  לקבל  זכה  שהוא 
שנקרא הושע בן נו”ן שקיבל מהנו”ן. ובענין 
בחת”ס  עוד  עיין  יהושע  השגת  של  זה 
בתורת משה אבות )פ”ד מ”א(, וכן במגלה 
ואתחנן אופן  )רנ”ב אופנים על פ’  עמוקות 

י”ב( ובשל”ה הק’ )דרוש פ’ מטות אות ז(.
הענוה  בענין  עוד  מאריך  היה  רבינו   .7
שהיא מידת המלכותת, שכן מצינו שציותה 
“לְבִלְתִּי  יז,כ(:  )דברים  המלך  על  התורה 
רוּם לְבָבוֹ מֵאֶחָיו”, ולכאורה היה נראה שזה 
הדברים שהוא  שכיון שטבע  על המלך  דין 
שלא  התורה  עליו  ציותה  עמו,  על  יתגאה 
זה עצם ענין המלכות  יתגאה. אבל באמת 
לו עצמיות כלל,  יתגאה, שיכיר שאין  שלא 
ורבינו  עמו.  על  שיתגאה  שייך  לא  ולכן 
יחזקאל  רבי  המשגיח  בשם  מזכיר  היה 
לוינשטיין כי מזה שהתורה מצווה על המלך 

“לְבִלְתִּי רוּם לְבָבוֹ מֵאֶחָיו” זה הוכחה שתורה 
מן השמים, שהרי שכל אנושי לא יכול להבין 
שלפי  אלא  המלך.  על  כך  כדי  עד  תביעה 
עומק הדברים כפי שביאר רבינו נראה כי לא 
שייך כלל מלכות ללא ההכרה שאין למלך 
מלכות  היא  המלכות  ועיקר  כלל.  עצמיות 
בית דוד שהוא יהיה גם הגואל האחרון, ודוד 
אמר על עצמו )תהילים כב,ז( “וְאָנֹכִי תוֹלַעַת 
וְלֹא אִישׁ” שחש שאין לו מציאות כלל, ואף 
‘אני  ואמר  הגבוהות  המדרגות  לכל  שהגיע 
אברך ולי נאה לברך’ )פסחים קיט,ב(, הוא 
לא נתגאה. שכיון שהכיר את עצם המלכות 
על  ואמר  להתגאות,  במה  לו  שאין  הבין 
עצמו ברוה”ק )תהילים קלא,א( “ה’ לֹא גָבַהּ 
לִבִּי וְלֹא רָמוּ עֵינַי”. ובאמת מלכות בית דוד 
נתיחדה ב’כתר’, וכדאיתא בגמ’ שהיה כתר 
וכל מי שהיה ראוי למלכות בית דוד הוא היה 
מתאים לראשו. שעיקר המלכות זה הכתר, 
ועוד  האדם.  מעל  נמצא  שהעיקר  שישיג 
היה רבינו מבאר כי כגודל הענוה כך אפשר 
לזכות לתורה, וכך איתא בגמ’ )שבת פט,א(: 
וכו’  בא  הקב”ה  מלפני  משה  שירד  בשעה 
ומיעטת  הואיל  למשה  הקב”ה  לו  אמר 
זכרו תורת  עצמך תקרא על שמך שנאמר 
כשאמר  דדוקא  ומבואר  וגו’.  עבדי  משה 
שתקרא  זכה  אז  כו’,  לי  שנתן  אני  מי  וכי 
על שמו, דככל שהאדם יותר מבטל עצמו, 
בזה גופא הוא זוכה לקנות את התורה. ורגיל 
היה רבינו לומר בלשונו הזהב, שמי שהרגיש 

הכי עוור בתורה, ‘ה’ יאיר עיני העורות והיו 
איגר,  הגר”ע  מרנא  הוא  הלא   - למאורות’ 
ממנו...  יותר  בתורה  ישראל  עיני  האיר  ומי 
כך  הוא’  בי  ‘לא  מרגיש  יותר  שאדם  וכמה 

זוכה שזה יהיה דיליה.
8. וז”ל הגר”א )ביאורו לתיקו”ז לו,ב ד”ה 
ואיהי תוספת(: ר”ל שבשבת ניתוסף השגה 
באדם כידוע, ור”ל מה שאמרו כל מזונותיו 
קאי  כו’  והגורע  כו’  כו’ שהמוסיף  של אדם 
הכל על מזונות הנשמה כמו שמפרש והולך, 
הוא  ואם  והולך  וג”כ כפשוטו כמו שמפרש 

עשיר וכו’.
9. ותמיד היה חוזר ואומר כי מסופר על 
החזו”א שאמר שיש סוגיות שמבין לעומקם 
סוגיית  זה  שהיה  וכמדומה  בשבת,  רק 
החזו”א  כי  הבעל’...  אצל  שליחות  ‘חזרה 
שבעינינו  וכפי  שלו,  הנורא  התורה  בעמל 
השבוע  בימות  לו  חסר  היה  עדיין  ראינו, 
את דרגת שבת, ולכן בשבת הוא היה מבין 
כבר  השבת  ולאחר  לעומקם,  הסוגיות  את 
לפי  ואמר:  רבינו  וסיים  כך הבינם...  כל  לא 
שיש  ה’כתרים’  את  חסר  החול  שבימות 
בשבת. עוד היה אומר רבינו, דמי שממצה 
את כל כוחותיו, וחסר לו רק את התוספת 
לו  נשלם  השבת  כשבאה  הרי  שבת,  של 
החסרון, אך מי שחסר לו הרבה עוד קודם 
לו להרגיש את ההבדל  יותר קשה  השבת, 

בשבת...

רוממות ה+חידוד
המשך מעמוד 2

במשנת 
רבינו עט"ר 
מרן הגרי"ש 

אלישיב זיע"א

רוממות ה+הלכה
הרב יעקב ליינר

נושא 
בפרשה

נוסבוים שליט”א, שנקטו כן הלכה ולמעשה, 
‘חצר  הוי   – לעין  בולטת  המצלמה  שאם 

משתמרת’.

1. וחלקו נדפס בספר לשוח בשדה )עמוד תטו(.
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אפשרות להנצחה \ ברכה על גבי הגליון באחת מן האפשרויות הבאות:
בעמדות הממוחשבות של “נדרים פלוס" לפי החיפוש: קופות נוספות 

\ "רוממות" - גליון שבועי לבני התורה
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או בטלפון "קו רוממות": 0722-588477 )972-722-588-477+( 
הנ"ל  בטלפון  עניני הגליון  אנושי בכל  מענה  ניתן  כן  כמו 

b264464@gmail.com :שלוחה 3 או במייל המערכת

בכל ענייני הגליון בארה"ב-
ניתן לפנות להרב דוד יהודה פיירסטון שליט"א
במס': 845-3007324.

ואתה קדוש יושב תהילות ישראל
גדודים  ברא  כולם,  העולמות  כל  ובורא  יוצר  הקב”ה, 
הקודש,1  וחיות  אופנים  שרפים  מלאכים  של  מספר  אין 
והם כולם פותחים את פיהם בקדושה ובטהרה משבחים 
מפארים מעריצים ומקדישים את שמו של הקב”ה הגדול 
ודם  ערך לשבחים שאנו בשר  יש  כן האם  ואם  והנורא. 
בורא  הרי  המלכים,  מלכי  מלך  את  נשבח  חומר  קרוצי 
יותר  לנו  וראוי  נכון  לא  ‘נורא תהילות’ האם  הוא  עולם 

לקיים “לְךָ דֻמִיָּה תְהִלָּה”!?
ואכן התוס’ בסוכה מביאים את דברי הירושלמי שמקשה 
“אֶלֶף  והכתיב  ישראל[,2  ]של  לקילוסן  צריך  הקב”ה  וכי 
אַלְפִין יְשַׁמְּשׁוּנֵּהּ וְרִבּוֹ רִבְבָן קָדָמוֹהִי”… ומתרץ; אע”פ שיש 
יותר  ישראל  קילוסן של  הוא  קילוסין, חביב  לפניו כמה 
יִשְׂרָאֵל", “יוֹשֵׁב תְּהִלּוֹת  זְמִרוֹת  מכל. מאי טעמא? "וּנְעִים 

יִשְׂרָאֵל".
הקב”ה  לפני  ישראל  חביבים  )צא,ב(:  חולין  בגמרא  איתא 
יותר ממלאכי השרת, שישראל אומרים שירה בכל שעה, 
ומלאכי השרת אין אומרים שירה אלא פעם אחת ביום, 
בשבוע,  בשנה,  בחודש,  בשבת,  אחת  פעם  לה  ואמרי 
ביובל, ואמרי לה פעם אחת בעולם. וישראל מזכירין את 
השם אחר שתי תיבות שנאמר שמע ישראל ה’, ומלאכי 
השרת אין מזכירין את ה’ אלא לאחר ג’ תיבות כדכתיב 

קדוש קדוש קדוש ה’. 
ה’  את  מזכירים  שכאשר  נז(  חדש  )אור  המהר”ל  מבאר 
לאחר פחות משלוש קדושות, יש בכך חיבור אל ה’, כמו 
בנים  שהם  ישראל  ולכן  מצטרף,  מג’  שפחות  לבוד  דין 
לקב”ה יש להם חיבור וצירוף אל השם יתברך כמו שיש 
לבן חיבור וצירוף אל אביו, לעומת זאת המלאכים שהם 
שלוחים של הבורא, הם מרוחקים יותר מן האדון ולכן הם 
מזכירים את ה’ אחרי ג’ תיבות מפני ההבדל שיש ביניהם. 
יושב  ומשום כך שירת ישראל קודמת למלאכים, והש”י 

ושומע לתפלתם קודם לכל הנבראים. 

אהבה רבה אהבתנו
יום בברכות ק”ש אנו חוזרים על המעלה המיוחדת,  כל 
הברואים  מכל  אלינו  הקב”ה  של  המרובה  האהבה  והיא 
מתארים  אנו  ראשונה  בברכה  מהמלאכים.  גם  כולם, 
עולם  ברום  העומדים  המלאכים  מעלת  את  בארוכה 
ומודיעים גדולתו של הקב”ה. כולם אהובים כולם ברורים 
ובטהרה בשירה  פיהם בקדושה  וכולם פותחים את  וכו’, 
ובזמרה...  ובברכה השניה אנו מודים לקב”ה שהניח כל 
עלינו  שכינתו  והשרה  והטהורים,  הקדושים  מעלה  צבא 
‘אהבה רבה אהבתנו ה’   – ונתן לנו את התורה הקדושה 
אלוקינו, חמלה גדולה ויתרה’, ומכל אומות העולם בחר 
מודים  אנו  ועוד  ולשון’.  עם  מכל  בחרת  ‘ובנו   – בנו  ה’ 
לשמך  אותנו  קרבת   - הגדול’  לשמך  מלכנו  ‘וקרבתנו   –
הגדול יותר ממלאכי השרת, שאנו מזכירים את שמך אחר 
שתי תיבות, א. ‘להודות לך’ - בכל ברכות ההודאה שאנו 
‘וליחדך באהבה’ - כאשר אנו  אומרים ברוך אתה ה’. ב. 

מייחדים אותך בשמע ישראל ]ע”פ אדוננו הגר”א[.

ורצית שבח - ואביתה תהילה
ואכן בתפילות יום הכיפורים אנו מהללים את ה’ יתברך 
בדברי הפייטן המתאר בארוכה את הזכות הגדולה שבורא 
עולם נתן לנו. אשר אומץ תהילתך,  חוזק תהילת ה’ היא, 
דקה,  בדמומי  גובה,  בגדודי  נוגה,  בברקי  שחק,  באילי 

בקדושי  עירין,  בצבאות  כבוד,  בכרובי  טוהר,  בטפסרי 
קדם...

ובכל זאת העדיף הבורא יתברך בתהילותינו – ורצית שבח 
– ואביתה תהילה – מבשר ודם, מהבל ותהו, מחציר יבש, 
רוח,  ממפריחי  נפש,  ממשלימי  נובל,  ומציץ  עובר,  מצל 
מסרוחי מעש, משבעי רוגז. והיא תהלתך והיא כבודך – את 

התהילות שלנו בחר ה’ והם חשוקים לפניו. 

התשבחות של ישראל יותר מהמלאכים
השל”ה הקדוש מביא מפרקי היכלות: אמר רבי ישמעאל, 
אשריהם ישראל כמה ]הם[ חביבין לפני הקדוש ברוך הוא 
יותר ממלאכי השרת, כי בשעה שמלאכי השרת מבקשים 
הכבוד  כסא  סביבות  באים  למעלה,  תחלה  שירה,  לומר 
הרים של אש, וגבעות של להבה, ואומר להם הקדוש ברוך 
הוא, החרישו אלי כל מלאך ומלאך, וכל חיה וחיה, וכל 
אופן ואופן, וכל שרף ושרף שבראתי בעולמי, עד שאשמע 
ישראל, שנאמר  ותשבחות של  שירות  כל  ואאזין תחלה 
שערב  מלמד  יִשְׂרָאֵל",  זְמִרוֹת  "וּנְעִים  כג,א(  ב  )שמואל 
לפני הקדוש ברוך הוא קול שירות ותשבחות של ישראל 

יותר ממלאכי השרת... 
מאוד  לי  מתוק  לי;  ואמר  ליבו,  את  גילה  זצ”ל  אאמו”ר 
לומר במתינות - פסוקי שבח על בורא עולם... ובמיוחד 
מה  מעט  והבנתי  הקדושים,  בספרים  שלמדתי  אחרי 
פועלים השבחים שלנו בעולמות העליונים, וקיבלתי מעט 
הבנה בגודל הזכות שלנו, הרי ‘אשרינו מה טוב חלקנו’. 
כדבש  מתוקה  התפילה  נעוריו:  בימי  לעצמו  כתב  ]הוא 
לנפש הקדושה...![ הקב”ה נוהג בנו באהבה עצומה: “הבן 
זכר  בו  דברי  מדי  כי  ילד שעשעים  אם  אפרים  לי  יקיר 
אזכרנו עוד על כן המו מעי לו”, ומרוב אהבת השם לנו 
כתב בתורה חמש פעמים בפסוק אחד ‘בני ישראל’. א”כ 
של  השבחים  את  להזכיר  ולהנות  לשמוח  עלינו   כמה 

אבינו בורא עולם.
את  לומר  מיוחדת  ומתיקות  אושר  לו  שיש  והוסיף, 
הקרבנות לפני התפילה במתינות, במילותיה של התורה 
אין  עד  סודות  כוללת  בתורה  מילה  כל  שהרי  הקדושה, 

קץ.3
הוא הרבה לחזור ולשנן שתפילה היא מתנה יקרה ונשגבה 
‘דברים העומדים ברומו  ביותר שבורא עולם העניק לנו 
אפשרות  לנו  ניתנה  האבות  שלושת  בזכות  עולם’,  של 
וזכות לעמוד לפני מלך מלכי המלכים, להזכיר את שמו 
לברכו ולהללו ולבקש על צרכי הכלל והפרט. וכמה מתוק 
מה שגילו לנו חז”ל שאבינו שבשמים בורא כל העולמות 

כולם, מתאווה לתפילותינו.
ובמיוחד מאז שחרב בית מקדשנו ונחסר עמוד העבודה, 
השאיר לנו אבינו שבשמים את עבודת התפילה שמעלתה 
במדרש  איתא  הקרבנות.  כנגד  שנתקנה  מאוד  גבוהה 
תנחומא )וירא א(: הוו זהירים בתפילה שאין מידה אחרת 
יפה הימנה. והיא גדולה מן הקרבנות. ובמדרש )רו”ר ג,ב(: 
א”ל ]הקב”ה לדוד[ חביבה עלי תפילה אחת שאתה עומד 
ומתפלל לפני, מאלף עולות שעתיד שלמה בנך להעלות 

לפני.

הקב”ה מתאוה לתפילתו של כל אחד
מלכי  מלך  שבשמים  אבינו  עם  מתקשרים  אנו  בתפילה 

מוכן  שהקב”ה  רק  ולא  לנו,  להיטיב  המבקש  המלכים 
לשמוע אותנו, אלא הוא מצפה ומתאווה שנבקש ממנו 

את כל הדרוש לנו ברוחניות ובגשמיות.
באחד הפעמים שאאמו”ר שהה בבית רפואה, והרופאים 
סברו שלא בריא לו לצאת להתפלל במניין בבית הכנסת, 
אאמו”ר הצטער על כך. שאל אותו אחד הנכדים, הרי סבא 
רגיל תמיד להגיד בשם מרן החפץ חיים זיע”א, שהתפקיד 
שלנו לחשוב, “וְעַתָּה יִשְׂרָאֵל מָה ה' אֱלֹקֶיךָ שֹׁאֵל מֵעִמָּךְ”, 
ואם  במניין,  יתפלל  לא  שסבא  השם  רצון  עכשיו  והרי 
על  שמח  אכן  שהוא  השיב,  הוא  בצער,  סבא  מדוע  כן 
צריך שיכאב  אולם  ה’,  רצון  זוכה לעשות את  כך שהוא 
קצת... - שהדבר לא יעבור בלא לחוש צביטה בלב על כך 

שהחמצתי תפילה במניין.
הוא אמר לי, שהוא מחפש את הדרך איך למשוך את ליבם 
התפילה,  מעלת  גודל  את  היטב  לדעת  הישיבה  בני  של 
תפילה  להפסיד  הוא,  עצום  הפסד  ואיזה  חבל,  וכמה 
במניין, ובמיוחד במקום קדוש. הוא עורר על כך שיכולים 
אנו ללמוד מחתונה, שכשם שבחתונה המחותנים באים 
מוקדם לפני תחילת החתונה, ונשארים עד סוף החתונה, 
יותר, ונשאר  יותר לתפילה מגיע מוקדם  כך מי שקשור 

עד סוף התפילה.
ויש עלינו להיזהר הרבה מה’מלך זקן וכסיל’, כיוון שהוא 
בכל  מנסה  הוא  התפילה,  מעלת  גודל  את  היטב  יודע 
כוחו להכשיל אותנו ולמכור לנו סחורה מזויפת, להחדיר 
מעלת  על  חז”ל  דברי  כל  ח”ו  כאילו  מחשבות  בליבנו 
שאבינו  ראויים  אנו  ואין  אלינו,  קשורים  אינם  התפילה 
שבשמיים ישמע ויקשיב לתפילותינו. מחשבות הללו הם 
רבנו  דברי  את  להביא  היה  רגיל  אאמו”ר   - וכזב.  שקר 
חובה  עוון.  כל  יתרים על  ה’  שרחמי  יונה במשלי שאומר 
לדעת שאין שום עוון שמתגבר על רחמי ה’. עלינו לזכור 
שאין אף אחד שתקוותו אבודה ח”ו. הדרך פתוחה בפני 

כל אחד, אפילו מי שחטא ח”ו בחטאים חמורים מאד. 
היה חביב עליו מאוד דברי הגרש”ר הירש, על כך שדרך 
העולם שגם אדם שפל שכל העולם מתרחק ממנו, אביו 
נורא שאפילו  כ”כ  יש מצב  בו. אך  ואימו מוכנים לטפל 
אביו ואימו עוזבים אותו. אומר על כך אדוננו דוד המלך: 
“כי אבי ואימי עזבוני וה’ יאספני”, - גם מי שהגיע למצב 
שפל ונורא מאוד שאפילו אביו ואימו לא מוכנים לטפל 
בו, הוא אומלל מאוד שגם הקרובים אליו ביותר מתרחקים 
ממנו, גם הוא רחמי ה’ עליו, וה’ יאסוף אותו אליו, גדולה 

מאוד אהבת ה’ אלינו.
מעשה קטן בדורנו שקול יותר

אאמו”ר חזר פעמים רבות על דברי רבנו חיים ויטל בשם 
האר”י הקדוש: פעם אחת שאלתי למורי ז”ל, איך היה אומר 
לי שנפשי היתה כ”כ מעולה כנז”ל, והרי הקטן שבדורות 
הראשונים, היה צדיק וחסיד, שאין אני מגיע לעקבו. ואמר 
לי, דע לך, כי אין גדולת הנפש תלויה כפי מעשה האדם, 
רק כפי הזמן והדור ההוא. כי מעשה קטן מאד בדור הזה 
שקול בכמה מצות גדולות שבדורות אחרים, כי בדורות 
בדורות  קץ, מש”כ  לאין  מאד  מאד  גוברת  הקליפה  אלו 
מעשי  היו  הראשונים,  בדורות  הייתי  ואלו  ראשונים. 
שלא  ולכן  הראשונים...  צדיקים  מכמה  נפלאים  וחכמתי 
אצטער על זה כלל, כי בלי ספק יש לנפשי מעלה גדולה 

על כמה צדיקים הראשונים מזמן תנאים ואמוראים.

השלימות, למה זה אנוכי...’ ע”כ.
יכול להתענות על תלמיד  עד היכן הדברים מגיעים, שהיה 
שהייתה אצלו איזה ‘ירידה’, ולעיתים לא ידעו מדבר זה אלא 
היה  בו  שדבקו  תלמידים  של  החופה  בימי  וכך  וקונו,  הוא 
צם, באחת הפעמים כשאברך מתלמידיו עשה דבר שלא היה 
לרוחו, התבטא בתוכחה מאהבה ואמר לו: ‘וכי לבעבור זה צמתי 
עליך ביום החופה’?!... והיה שופך תפילותיו על התלמידים, עד 
לימיו האחרונים ממש שמעוהו מזכיר שמות של תלמידים עם 
חולה,  של  למראשותיו  שכינה  הרי  אומר  כשהוא  אמם,  שם 

ומאריך בתפילותיו.
תיבה  בכל  ממש,  נוראה  הייתה  שלו  התפילה  עבודת  ככלל 
שתוקף  וברכותיה,  בק”ש  דזמרה,  בפסוקי  בברכות,  ותיבה, 
וכה היטיב להגדירה  נודעה עוד מימי צעירותו,  עבודתו בה 
בדבריו בבכי תמרורים לפני מיטתו גיסו יבלחט”א מו”ר רה”י 
‘בטל כבוד התפילה’, בהביאו  הגאון הגדול רבי צבי שליט”א; 
רבי  במיתת  התורה’  כבוד  ‘בטל  על  בסוטה  רש”י  דברי  את 
עקיבא שדרש כל קוץ וקוץ וחסירות ויתירות וזהו כבודה שאין 
בה דבר לבטלה – “אנחנו ראינו עוד משהו איזה נקודה של 
כבוד, כבוד התפילה... כל תג וכל נקודה של תפילה, במסירות 
ונורא, על כל תג,  נורא  נפש שאי אפשר לתאר בכלל, עמל 
להגיד שמשמת  אפשר  מידה  באותה  בתפילה,  פרט  כל  ועל 

רבינו - בטל כבוד התפילה...!”

והוסיף על  קבלת עול מלכותו – ‘במיוחד צריכים לדבר באופן 
ה’קריאת  אנחנו שמענו את  מיוחד על קריאת שמע…  פרטי 
שומעים  שלא  היה  ההרגשה  לשמוע,  שזכה  מי  ממנו,  שמע’ 
‘קריאת שמע’, אלא רואים קריאת שמע... רואים את הקולות...

זה היה ה’קריאת שמע’ - רואים את הקולות... שמענו, אבל זה 
לא היה שמיעה גרידא, זה היה שמיעה של רואים את הקולות, 
באופן הכי גדול והכי מיוחד שיכול להיות… מי שזכה לשמוע 
הכי  באופן  ורחימו...  בדחילו  שלו  שמע’  ה’קריאת  את  זה  את 

גדול, שמעו את זה...אבל ראו את זה... רואים את הקולות...’
בתרייתא,  זיבולא  עד  בעינינו  חזינו  הזו  הנפש  מסירות  ואת 
וכה העיד באזני חתנו הגדול שהיה עד למעמד הנורא - בליל 
שבת פרשת וישלח פונה רבינו לבית החולים, בעיצומה של 
שבת קודש, במצב של פיקוח נפש ממש, מתוך ערפול הכרה 
מוחלט, וכך היה במשך כל השבת כאשר אינו יוצר קשר עם 
הסובבים כלל, עד כדי כך שביום ראשון בצהריים כשנתעורר 
לגמרי חפץ לעשות ‘קידוש’ וכשהבין, הביע את צערו העצום 

על שאבדה לו השבת... 

והנה באותו יום השבת, כאשר ברור לעין כל כי הוא נמצא 
תחת ערפול הכרה גמור, בבוקר התעורר והתחיל לקרא “שמע 
אלקיך...”  ד’  את  “ואהבת  וממשיך  עצום,  בריכוז  ישראל... 
“והיה אם שמוע...” כך  ולא מוותר וממשיך  כבימים ימימה, 
קרא את שתי הפרשיות במלואם! מכיון שלסתו הייתה שמוטה 
כלפי מטה מפאת קושי הנשימה, כל מילה שנסתיימה במ”ם 
 )!( דקות  מספר  לו  לקחה  ועוד,  ‘וכתבתם’  ‘וקשרתם’  סופית 
ולא הניח עד שהשלימה כתיקונה, וכך סיים עד אשר כוחותיו 
לא עמדו לו ושקע שוב בערפולו. לאחר כמה שעות, התעורר 
שוב וקרא “ויאמר ד’ אל משה…!” ואמר את כל פרשת ציצית 
עד תומה, ]שיש הרי דעות שניתן לאומרה כל היום[ ונרדם 
שוב, וכל זה מתוך ערפול גמור, בלי שהרגיש כלל כי עברה 
שה’גוף’  ממש  ראו  הגר”נ:  חתנו  לי  אמר  השבת,  אותה  עליו 

קורא קריאת שמע... 
וכה העיד על עצמו לבנותיו תבלחט”א במוצש”ק ויצא מלשון 
 - אביכן”,  את  עבדתי  כוחי  בכל  כי  ידעתם  “ואתינה  הפרשה 

עבדתי את הבורא בכל נשימה ונשימה…!
א”ח הרבנית תבלחט”א  זה בדברי  ושמא אסכם פרק ראשון 
לסייע  כשזכיתי  האחרון  הכיפורים  יום  בליל  לי  שאמרה 
להעלותו לביתו ‘הוא מורכב משני אנשים - רוחני וגשמי - והם 

לא נפגשים!...

רוממות ה+תפילה
הגאון רבי מרדכי יפהמרדכי יפה שליט"א

ואני תפילה 
)ועד ז(

1. הרבה מהפיוטים שחיברו תנאים קדושי עליון שכל דבריהם על פי חכמת 
ועל  העליונים,  בעולמות  הנעשה  על  צוהר  מעט  במילותיהם  נותנים  האמת, 
בוערות  ‘והחיות  הפיוטים  ומהם  המלאכים,  של  לעולמם  בינינו  הרב  המרחק 
‘וחיות אשר הנה מרובעות  מראיהן כגחלי אש’; ‘אחד קדוש אש אוכלה אש’;  

אש’; ‘אלי שחק חצובי להבים’; ‘הנקדש באלפי אלפים’ ועוד.
2. אנו יכולים לקבל מימד כלשהו לתמיהה זו, מדברי הנפש החיים בשער ג’ 
ששואל ותמה; האם יחשב לשבח למלך ב”ו לומר שהוא מולך על רבי רבבות 

ערך  אין  וק”ו  כ”ש  ברצון,  מלכותו  עול  עליהם  מקבלים  והמה  ויתושים,  נמלים 
כלל שהוא יתברך אשר אין ערוך לקדושתו ועוצם אחדותו הפשוט, וכל העולמות 

כלא חשיבין קמיה!
כבוד  הקדוש  החסיד  שהעיד  חיים  מהאוצרות  מביא  המלך  עבד  בספר   .3
מורנו הרב רבי אברהם הלוי ז”ל שפעם אחת כשהיה האר”י ז”ל ישן, ראו שהיה 
בו שיגלה מה שלמד  וכשהתעורר האר”י הפצירו  רוחש בשפתיו בתוך השינה, 
כעת בתוך שנתו, פתח האר”י את פה קדשו ואמר, מעיד אני עלי שמים וארץ 

בלי גוזמא, אילו הייתי חי שמונים שנה רצופים, לומר מה שלמדתי בזה הפעם 
בפרשת האתון של בלעם לא הייתי יכול לסיים. וידועים דברי הרמב”ן בהקדמה 
לפרושו לתורה; ונפשי יודעת מאד ידיעה ברורה, שאין ביצת הנמלה כנגד הגלגל 
הצפונים  תורה.  סתרי  כנגד  קצרה  ודעתי  קטנה  חכמתי  כאשר  צעירה.  העליון 
בביתה הטמונים בחדרה. כי כל יקר וכל פלא כל סוד עמוק וכל חכמה מפוארה. 
כמוס עמה חתום באוצרה. ברמז בדבור בכתיבה ובאמירה. כאשר אמר הנביא 
המפואר בלבוש מלכות והעטרה, משיח אלהי יעקב ונעים הזמירה: לכל תכלה 

ראיתי קץ רחבה מצותך מאד.

רוממות ה+זכרון
המשך מעמוד 1

רסיסי אורה 
בשולי 
אדרתו


